EDITAL N.18/2025 – DIVULGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA

BOLSAS DE ESTUDOS DE PÓS-GRADUAÇÃO (PIBPG) DO CNPq –

PPGEDU – MESTRADO E DOUTORADO EM EDUCAÇÃO – 2025

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em

Educação/PPGEDU, Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das

Missões, URI/Câmpus de Frederico Westphalen, torna público a relação

dos(as) candidatos(as) contemplados com Bolsa, referente ao

EDITAIL/PPGEDU/N.15/2025 conforme consta:

A) MESTRADO

Modalidade: CNPq – Mestrado

Classificados:

01- Jéssica Lemes Queiróz Da Motta

Suplentes:

01- Darci Marion Junior

B) DOUTORADO

Modalidade: CNPq  – Doutorado

Classificados:

01- Cleusa Vicente Vargas

Os critérios para concessão das bolsas seguem as normas expressas

no EDITAL/PPGEDU/N.15/2025 e Portaria nº 149/PROSUC/CAPES/2017.

Os candidatos classificados deverão entregar ou enviar por e-mail por

escrito o aceite da bolsa juntamente com o termo de manutenção

devidamente assinado na Secretaria do PPGEDU, no dia 23 de julho do

corrente ano das 8h às 16h (BRT).

Não é possível acumular bolsa de duas modalidades, conforme prevê

o Edital, dessa forma, os classificados em duas modalidades precisam

entregar o aceite da modalidade, bem como o termo de manutenção da bolsa

que desejam assumir e a desistência da outra modalidade, caso esteja em

duas.

A chamada de suplentes acontecerá no dia 24 de julho, a partir das 8h

ou na medida em que houver disponibilidade de outras bolsas.

Luci Mary Duso Pacheco

Coordenadora do PPGEDU